From the lips of the Quakers, these words ever resounded; but the Anglicans would by no means understand them. Barclay bitterly complains of this, and says, that while formerly those only were held to be Christians, who, as St Paul (in Romans viii. 9) teacheth, had 'the Spirit of Christ,' or, as he expresses himself in the same place (viii. 14) 'those only are the sons of God, who are led by the Spirit of God;' no one now any longer recognises the sovereign necessity of this possession by the Spirit.¹ It was objected to the Quakers, that they held man to be of a divine essence, or every individual to be Christ. Others again interpreted their language, as signifying by the inward light, merely the conscience, the reason, or the religious feeling of man. All these allegations they denied, in replying that the principle in question is not the essence of the Deity itself, but an energy and an organ of God: whereby divine life, as from a grain of seed, is expanded in man. They added, they did not even compare themselves with Christ, as in him the Godhead dwelt bodily: but they stood in the same relation to him, as the vine-branch to the vine-stem, which diffuses vigour through every part. Lastly, the inward light, they said, is not a human faculty, since in quality it is distinct from the nature of man.² The real cause of these mistakes, we shall point out below.

§ LXVI.—CONTINUATION OF THE SAME SUBJECT—EFFECTS OF THE INWARD LIGHT

We now proceed to describe the workings of this inward light. Every man hath a day of visitation (*dium visitationis*).³

est. Et quum hoc nunquam separetur a Deo et Christo, sed ubi est, ibi etiam Deus et Christus est in illo involutus et velatus: eo igitur respectu, ubi illi resistitur, Deus dicitur resisti et deprimi et Christus cruciungi et occidi, et sicut etiam recipitur in corde, et effectum suum naturalem et proprium producere non impeditur, Christus formatur et suscitatur in corde. . . . Hic est Christus ille internus, de quo nos tantum et tam sepe loqui et declarare audimus, ubique prædicantes illum et omnes hortantes, ut in hunc credant, illique obediant, ut Christum in semetipsis natum et exsuscitatum noscant, ab omni peccato illos liberantem.

¹ Loc. cit. p. 4.

² Loc. cit. p. 167-168.

³ Loc. cit. p. 162. 'Primo quod Deus, qui ex infinito suo amore illum suum in mundum misit, qui pro omnibus mortem gustavit, *unicuique*, sive Judæo, sive Gentili, sive Turcæ, sive Sythæ, sive Indo, sive Barbaro . . . certum diem et visitationis tempus dederit, quo die et tempore possibile est

on which God graciously approacheth to him, and will awaken and enlighten him, in order to form Christ within his soul. From this no one is excepted, but yet no one is forced (for predestination there is none, nor irresistibly working grace).¹ The instrument which God employs for this end, is the inward revelation, which, without any sort of medium—without outward words or signs—endeavours to implant moral and religious ideas in the soul of man, and hath sufficient power to make them living.² This inward light, our authority continues to say, all the ancient philosophers and teachers of nations attest—this all the higher efforts, which we meet with in universal history, avouch (*revelatio ob-jectiva*.)

This inward word, whereby God speaketh to every man, and manifesteth Himself to him, is, through the external revelation and the communication of Holy Writ, not rendered unnecessary, either for mankind in general, or even for such, as are acquainted with God's outward word. That that mysterious language of God is requisite for opening the sense of Scripture, and for admitting its contents into our soul, ought never to be doubted, says Barclay (this is the *revelatio subjectiva*): 'for the

illis servari et beneficii Christi mortis participes fieri. Secundo, quod in cum finem Deus communicaverit et unicuique homini dederit mensuram quandam luminis filii sui mensuram gratiæ, seu manifestationem Spiritus . . . Tertio, quod Deus per hoc lumen et semen invitet omnes, et singulos vocet, sed et arguat, et hortetur illos, cumque illis quasi disceptet in ordine ad salutem.'

¹ Barclay says of Calvin's doctrine, p. 84: 'Quam maxime Deo injuriosa est, quia illum peccati authorem efficit, quo nihil nature sue magis contrarium esse potest. Fateor hujus doctrine affirmatores hanc consequentiam negare; sed hoc nihil est, nisi pura illusio, cum ita diserte ex doctrina sua pendeat, nec minus ridiculum sit, quam si quis pertinaciter negaret, unum et duo facere tria.' Compare Clarkson, vol. ii, c. viii, Relig. p. 216. 'This doctrine is contrary to the doctrines promulgated by the Evangelists and Apostles, and particularly contrary to those of St Paul himself, from whom it is principally taken.'

² Loc. cit. p. 19. 'Oportet igitur fateri hoc esse Sanctorum fidei objectum principale et originale, quod sine hoc nulla certa et firma fides esse potest. Et saepe *hoc uno* fides et producitur et nutritur absque externis illis et visibilibus supplementis, ut in permultis sacrarum literarum exemplis apparet: ubi solum dicitur, et loquutus est Dominus et verbum Domini tali factum est.' P. 29: 'Sed sunt qui fatentur Spiritum hodie afflare et ducere sanctos, sed hoc esse subjective . . . non autem objective affirmant, *i. e.* ex parte subjecti illuminando intellectum ad credendam veritatem in Scriptura declaratam, sed non præstando eam veritatem objective, sibi tanquam objectum. . . . Hæc opinio, licet priori magis tolerabilis, non tamen veritatem attingit: primo quia multe veritates sunt, quæ ut singulos respiciunt, in Scriptura non omnino invenientur, ut sequenti thesi ostendetur.'